HĐND TT TÂN KHAI
BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :     /BC – HĐND-KTXH Tân Khai, ngày      tháng 12 năm 2023.

BÁO CÁO THẨM TRA
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2023

và dự toán điều chỉnh thu, chi ngân sách thị trấn năm 2024.

Đề chuẩn bị cho kỳ họp thứ bảy, Hội đồng nhân dân thị trấn khóa XII, nhiệm
kỳ 2021-2026 trên cơ sở báo cáo đánh giá đánh giá kết quả thực hiện của UBND thị
trấn; căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng
nhân dân thị trấn Tân Khai về việc thông qua Nghị quyết thu, chi ngân sách nhà
nước năm 2023 và ý kiến của các thành viên tham gia thẩm tra. Ban Kinh tế - xã hội
báo cáo Hội đồng nhân dân thị trấn nội dung thẩm tra như sau:

I/  Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách thị trấn năm 2023:

1. Thu ngân sách thị trấn:

Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thực hiện năm 2023 là:
9,193 tỷ đồng, bằng 97,78% dự toán UBND huyện và HĐND thị trấn thông qua đầu
năm. Trong đó có 01 nguồn thu không đạt lệ phí trước bạ nhà đất, nguyên nhân do sự
suy giảm nền kinh tế dẫn đến giao dịch bất động sản ngừng trệ, nguồn thu lệ phí
trước bạ nhà đất huyện giao quá cao dẫn đến nguồn thu không đạt.

2. Chi ngân sách thị trấn:

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2023 là: 8,989 tỷ đồng, bằng 97,78% dự
toán UBND huyện và HĐND thị trấn thông qua đầu năm.

Tình hình chi  thường xuyên ngân sách năm 2023 là:  8,989 tỷ đồng, bằng
99,78% dự toán UBND huyện và HĐND thị trấn thông qua đầu năm.

II/ Dự toán điều chỉnh ngân sách thị trấn năm 2024:

1. Dự toán thu ngân sách trên địa bàn là: 9.419.482.000 đồng, bằng 100%
dự toán huyện giao năm 2024.

2. Dự toán tổng chi ngân sách địa phương năm 2024 là: 9.419.482.000
đồng, bằng 100% dự toán huyện giao năm 2024.

3. Dự phòng ngân sách: 191.442.000 đồng, bằng 3% chi thường xuyên và
bằng 100% dự toán huyện giao năm 2024 (Theo quy định tại Điều 10 Chương I Luật
NSNN năm 2015, mức bố trí dự phòng từ 2% đến 4%).

III. Phần cân đối ngân sách:

1. Số thu ngân sách địa phương được hưởng: 3.727.000.000 đồng.

2. Thu trợ cấp bổ sung từ ngân sách cấp trên: 5.692.482.000 đồng.

Tổng nguồn thu là 9.419.482.000 đồng; cân đối với tổng chi 9.419.482.000
đồng, ngân sách địa phương cân bằng thu - chi.

Trên cơ sở ý kiến của đại biểu tham dự kỳ họp, ý kiến giải trình và tiếp thu
chỉnh sữa, bổ sung của UBND thị trấn, Ban Kinh tế -xã hội đề nghị Hội đồng nhân
dân thị trấn xem xét thông qua.

Nơi nhận:                                                        TM. BAN KINH TẾ -XÃ HỘI
-TT HĐND thị trấn;                                                                  TRƯỞNG BAN

-Các ĐB HĐND thị trấn;

- Lưu VT

Nguyễn Thế Công

	HĐND TT TÂN KHAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Số : /BC – HĐND-KTXH
	Tân Khai, ngày tháng 12 năm 2023.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T10:58:21+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thế Công<congnt.huhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T11:04:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T11:04:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T11:04:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!